
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경1회 의료급여기금

장 : 세외수입

관 : 임시적세외수입

항 : 기타수입 (단위:천원)

200 세외수입 4,250 0 4,250

220 임시적세외수입 4,250 0 4,250

224 기타수입 4,250 0 4,250

224-06 그외수입 4,250 0 4,250

복지정책과 4,250 0 4,250

추경1회 ( 4,250) ( 0) ( 4,250)

○2016년도 의료급여 우수기관 포상금(보건복

지부평가) ( 4,250) ( 0) ( 4,250)

4,250,000원
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 865,819 681,016 184,803

510 국고보조금등 726,640 571,163 155,477

511 국고보조금등 726,640 571,163 155,477

511-01 국고보조금 726,640 571,163 155,477

복지정책과 726,640 571,163 155,477

본예산 726,640 571,163 155,477

○의료급여관리사 인건비 102,400

○의료급여사업 행정비 20,480

○의료급여사업 업무수행 출장여비

11,520

○의료급여수급자 본인부담금 지원

592,000

○의료급여대상자 대불금 240

102,400,000원

20,480,000원

11,520,000원

592,000,000원

240,000원

520 시ㆍ도비보조금등 139,179 109,853 29,326

521 시ㆍ도비보조금등 139,179 109,853 29,326

521-01 시ㆍ도비보조금등 139,179 109,853 29,326

복지정책과 139,179 109,853 29,326

본예산 137,979 109,853 28,126

○의료급여관리사 인건비 27,237

○의료급여사업 행정비 4,004

○의료급여사업 출장여비 3,096

○의료급여수급자 본인부담금 지원

103,600

○의료급여대상자 대불금 42

27,237,000원

4,004,000원

3,096,000원

103,600,000원

42,000원

추경1회 ( 139,179) ( 137,979) ( 1,200)

○의료급여사업 선진지 국외연수(성립전)

( 1,200) ( 0) ( 1,200)1,200,000원
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

장 : 보전수입등및내부거래

관 : 내부거래

항 : 전입금 (단위:천원)

700 보전수입등및내부거래 4,706,856 3,824,218 882,638

720 내부거래 4,706,856 3,824,218 882,638

721 전입금 4,706,856 3,824,218 882,638

721-03 기타회계전입금 4,706,856 3,824,218 882,638

복지정책과 4,706,856 3,824,218 882,638

본예산 4,608,534 3,824,218 784,316

○일반회계 전입금 4,608,5344,608,534,000원

추경1회 ( 4,706,856) ( 4,608,534) ( 98,322)

○일반회계 전입금 ( 4,706,856) ( 4,608,534) ( 98,322)4,706,856,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경1회 의료급여기금

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

복지정책과 5,256,925 4,252,234 1,004,691

국 470,640

도 94,379

시 4,691,906

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 5,071,207 4,081,690 989,517

국 368,240

도 65,942

시 4,637,025

저소득층 의료급여(의료급여기금) 5,071,207 4,081,690 989,517

국 368,240

도 65,942

시 4,637,025

의료급여 경상보조 468,750 348,153 120,597

국 368,240

도 64,442

시 36,068

201 일반운영비 29,800 14,200 15,600

국 20,480

도 3,584

시 5,736

01 사무관리비 25,600 10,000 15,600

국 20,480

도 3,584

시 1,536

본예산 25,600 10,000 15,600

국 20,480

도 3,584

시 1,536

○의료급여사업 행정지원 운영비

25,600

국 20,480

도 3,584

시 1,536

25,600,000원

02 공공운영비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

○의료급여 전용차량 유지비 4,2004,200,000원

202 여비 18,650 18,000 650

국 11,520
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

202 여비 도 2,016

시 5,114

01 국내여비 18,650 18,000 650

국 11,520

도 2,016

시 5,114

본예산 14,400 18,000 △3,600

국 11,520

도 2,016

시 864

○의료급여사업 업무수행 출장여비

14,400

국 11,520

도 2,016

시 864

추경1회 ( 18,650) ( 14,400) ( 4,250)

○의료급여사업 선진지 견학 여비

( 4,250) ( 0) ( 4,250)

14,400,000원

4,250,000원

301 일반보상금 420,300 315,953 104,347

국 336,240

도 58,842

시 25,218

01 사회보장적수혜금 420,300 315,953 104,347

국 336,240

도 58,842

시 25,218

본예산 420,300 315,953 104,347

국 336,240

도 58,842

시 25,218

○의료급여수급자 본인부담금지원

420,000

국 336,000

도 58,800

시 25,200

○의료급여사업 대불금 300

국 240

도 42

420,000,000원

300,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

시 18

의료급여 보조(도비보조사업) 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 1,400 0 1,400

도 420

시 980

01 사무관리비 1,400 0 1,400

도 420

시 980

본예산 1,400 0 1,400

도 420

시 980

○의료급여사례지원사업 행정비 1,400

도 420

시 980

1,400,000원

202 여비 3,600 0 3,600

도 1,080

시 2,520

01 국내여비 3,600 0 3,600

도 1,080

시 2,520

본예산 3,600 0 3,600

도 1,080

시 2,520

○의료급여사례지원사업 출장여비

3,600

도 1,080

시 2,520

3,600,000원

의료급여 시군부담금 4,597,457 3,733,537 863,920

308 자치단체등이전 4,597,457 3,733,537 863,920

07 자치단체간부담금 4,597,457 3,733,537 863,920

본예산 4,501,935 3,733,537 768,398

○의료급여수급자 진료비 및 건강생활유지

비 4,490,764

○의료급여사업 업무위탁수수료

11,171

추경1회 ( 4,597,457) ( 4,501,935) ( 95,522)

4,490,764,000원

11,171,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

○의료급여수급자 진료비 및 건강생활유지

비 ( 4,586,453) ( 4,490,764) ( 95,689)

○의료급여사업 업무위탁수수료

( 11,004) ( 11,171) ( △167)

4,586,453,000원

11,004,000원

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 185,718 170,544 15,174

국 102,400

도 28,437

시 54,881

인력운영비(의료급여기금) 185,718 170,544 15,174

국 102,400

도 28,437

시 54,881

의료급여 경상보조 인력운영비 146,320 136,356 9,964

국 102,400

도 17,920

시 26,000

101 인건비 146,320 136,356 9,964

국 102,400

도 17,920

시 26,000

03 무기계약근로자보수 146,320 136,356 9,964

국 102,400

도 17,920

시 26,000

본예산 146,320 136,356 9,964

국 102,400

도 17,920

시 26,000

○의료급여관리사 인건비(국도비사업) 133,692

― 기본급 93,120

국 74,496

도 13,037

시 5,587

― 시간외근무수당

10,080

국 8,064

도 1,411

시 605

― 퇴직급여충당금 10,320

1,940,000원*4명*12월

14,000원*4명*15시간*12월

215,000원*4명*12월
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)

단위: 인력운영비(의료급여기금) (단위:천원)

국 8,256

도 1,445

시 619

― 연차수당 1,852

국 1,481

도 260

시 111

― 정액급식비 6,240

― 명절휴가비 7,760

― 면허수당 1,440

― 가족수당 2,880

○의료급여관리사 사회보험료 기관부담금 12,628

― 국민연금 5,552

국 4,442

도 777

시 333

― 건강보험 3,745

국 2,996

도 524

시 225

― 노인장기요양보험

246

국 197

도 34

시 15

― 고용보험 1,851

국 1,481

도 259

시 111

― 산재보험 1,234

국 987

도 173

시 74

1,852,000원

130,000원*4명*12월

970,000원*4명*2회

30,000원*4명*12월

80,000원*3명*12월

123,372,000원*45/1,000

123,372,000원*30.35/1,000

3,745,000원*65.5/1,000

123,372,000원*15/1,000

123,372,000원*10/1,000

의료급여 보조(도비보조사업) 39,398 34,188 5,210

도 10,517

시 28,881

101 인건비 39,398 34,188 5,210

도 10,517

시 28,881
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)

단위: 인력운영비(의료급여기금) (단위:천원)

03 무기계약근로자보수 39,398 34,188 5,210

도 10,517

시 28,881

본예산 35,398 34,188 1,210

도 9,317

시 26,081

○의료급여관리사 인건비 32,341

― 기본급 23,280

도 6,984

시 16,296

― 시간외근무수당

1,680

도 504

시 1,176

― 퇴직급여충당금 2,496

도 749

시 1,747

― 연차수당 545

도 163

시 382

― 정액급식비 1,560

― 명절휴가비 1,940

― 면허수당 360

― 가족수당 480

○의료급여관리사 사회보험료 기관부담금 3,057

― 국민연금 1,344

도 403

시 941

― 건강보험 906

도 272

시 634

― 노인장기요양보험 60

도 18

시 42

― 고용보험 448

도 134

시 314

― 산재보험 299

1,940,000원*1명*12월

14,000원*1명*10시간*12월

208,000원*1명*12월

545,000원

130,000원*1명*12월

970,000원*1명*2회

30,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

29,845,000원*45/1,000

29,845,000원*30.35/1,000

906,000원*65.5/1,000

29,845,000원*15/1,000

29,845,000원*10/1,000

- 6 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)

단위: 인력운영비(의료급여기금) (단위:천원)

도 90

시 209

추경1회 ( 39,398) ( 35,398) ( 4,000)

(도 10,517) ( 9,317) ( 1,200)

(시 28,881) ( 26,081) ( 2,800)

○의료급여사업 선진지 국외연수(성립전)

( 4,000) ( 0) ( 4,000)

(도 1,200) ( 0) ( 1,200)

(시 2,800) ( 0) ( 2,800)

4,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

장애인복지과 320,000 253,000 67,000

국 256,000

도 44,800

시 19,200

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 320,000 253,000 67,000

국 256,000

도 44,800

시 19,200

저소득층 의료급여(의료급여기금) 320,000 253,000 67,000

국 256,000

도 44,800

시 19,200

의료급여 경상보조 320,000 253,000 67,000

국 256,000

도 44,800

시 19,200

301 일반보상금 320,000 253,000 67,000

국 256,000

도 44,800

시 19,200

01 사회보장적수혜금 320,000 253,000 67,000

국 256,000

도 44,800

시 19,200

본예산 320,000 253,000 67,000

국 256,000

도 44,800

시 19,200

○의료급여수급자 본인부담금 지원

320,000

국 256,000

도 44,800

시 19,200

320,000,000원
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